
 

 
H O T Ă R Â R E 

Cu privire la neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente Programului pentru școli 

al României și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 
măsurilor educative, la nivelul comunei Cungrea, județul Olt pentru anul școlar 2019-2020 

 
Având în vedere :  
- Adresa nr.5067/14.05.2019 a Consiliului Județean Olt ;    
- Prevederile art.9 pct.1.5. din Anexa nr.6 din HG nr.640/2017 pentru aprobarea Programului 
pentru  Școli al României în perioada 2017-2023 și pentru stabilirea bugetului pentru 
implementarea acestuia în anul școlar 2017-2018, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. art.1 alin.(4),(5) ale OG nr.13/2017 privind aprobarea participării României 
la Programul pentru școli al Uniunii Europene; 
- Prevederile art.I, pct.12, alin.(6), prevederile  pct.1.4 din cap.I al anexei 6 coroborat cu 
prevederile art.III din HG nr. 52/2019 privind modificarea și completarea  HG nr.640/2017 
pentru aprobarea Programului pentru  școli al României în perioada 2017-2023 ; 
- Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică locală; 
-Proiectul de hotărâre nr.1915/23.05.2019 inițiat de către primarul comunei Cungrea; 
 -Referatul compartimentului de specialitate nr.1916/23.05.2019; 
-Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea,                              

În temeiul art.36 alin.(6), lit.a), pct.13, art. 45 si art.117, lit.a) din Legea 215/2001 
republicată privind administrația publică locală, 

                                CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEȚUL OLT, 
în ședință publică ordinară din data de 30.05.2019 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1. Se aprobă neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de 
atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente Programului 
pentru școli al României și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru 
derularea măsurilor educative, la nivelul comunei Cungrea, județul Olt pentru anul școlar 
2019-2020. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Cungrea - Liviu Dumitru VOICULESCU.   

 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului comunei Cungrea, Instituției 

Prefectului - Judeţul Olt, Consiliului Județean Olt și va fi afișată pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 
 Preşedinte,                                                         Contrasemnează secretar, 

        BUJGOI Gheorghe                                               DOBRE Carmen Cristiana 
                                                                    

 
Nr.25/30.05.2019 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri locali prezenți la ședință    

                

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                     

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 


